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Høringsinnspill kommuneplanens arealdel, KPA 
Vi viser til invitasjon til å komme med innspill til den framlagte delen av kommuneplanen, 
KPA, SAK 20/219 med høringsfrist 6. januar 2023. 
 
Dette høringsinnspillet består av fire deler: 

1. Dette brevet, som er et høringsinnspill utarbeidet i samarbeid med Kontaktutvalget for 
Lade, KU-L og som er kommentarer knyttet til Lade, spesielt nord for Lade allé. Området er 
viktig for hele byen og er ikke å betrakte som et bydelsinnspill. Til høringsinnspillet følger det 
med et vedlagt fysisk kart (se fysisk brev). 

2. Naturvernforbundets øvrige kommentarer til KPA,  se eget dokument. Disse har ikke samme 
detaljeringsgrad som del 1. En kort høringsfrist på et dokument på over 1100 sider, 
kompliserte kartløsninger og knytninger til andre delplaner, gjør det umulig for vår 
organisasjon å sette seg inn i alt.  

Vedlegg LadeManifestet, som er et opprop om stans i utbygginga nord for Lade allé inntil en 
overordnet plan, inkludert bynaturpark, er ferdig utarbeidet. 

Vedlegg Kart. Fysisk kart levert inn på byggtorget. 

SAMLET UTTALELSE FRA NATURVERNFORBUNDET OG KU-L: 
 
1. Positive grep ved forslaget til KPA  

Vi vil først kommentere noen overordnede grep i forslaget til ny KPA som vi synes er riktige 
og viktige for byen som helhet: 

- å dele bebyggelsen inn i fire byggesoner gir retning for utvikling, samt forutsigbarhet. 
- hensynssoner for både kulturmiljø og blågrønn struktur er kartlagt, og slik vi oppfatter 
det, utvidet, noe som er viktig for en by i vekst. 
- formålet med disse tiltakene er å dempe dispensasjonspraksisen og øke forutsigbarheten. 

Vi støtter dette formålet, fordi det også gir beboere i et område forutsigbarhet, ikke bare 
private og offentlige utbyggere. 

I de neste punktene påpeker vi elementer i forslaget til ny KPA som særlig er viktige for 
Ladehalvøya, og som vi mener er viktige å få med i en endelig plan for å ivareta viktige verdier 
for hele kommunen: 

1) Areal merket Hensynssone kulturmiljø er utvidet til å gjelde et sammenhengende belte 
nord for Lade allé. 

2) Mesteparten av Ladehalvøyas bebyggelse er lagt til Byggesone 3, som setter krav til at 
evt. utbygging skal tilpasses eksisterende strøkskarakter (formulert i Planbeskrivelsen som: 
I byggesone 3 stilles krav om at grad av utnytting skal tilpasses eksisterende strøkskarakter. 
Videre at ivaretakelse av eksisterende bomiljø, naturverdier og kulturhistoriske verdier skal 
tillegges stor vekt ved planlegging av nye byggeprosjekter. Dette skal bidra til å 
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ivareta eksisterende bomiljø og kvaliteter i disse byområdene, som for en stor del består av 
småhusområder, og bidra til å opprettholde et variert tilbud av bomiljø i kommunen. I områder 
hvor det fra før er leilighetsbygg kan det forsiktig fortettes med nye leilighetsbygg, mens i 
småhusområder skal det kun fortettes med nye småhus). 

3) KPAs vedlegg 3 «Bestemmelser og retningslinjer» har i § 29.6 Bevaring kulturmiljø 
(H570) beskrevet Lystgårdslandskapet på Lade spesielt. Lystgårdslandskapet på 
Ladehalvøya (hensynssone 6): 

Det historiske landskapet på Lade er av nasjonal betydning. Innenfor området skal følgende 
elementer særskilt ivaretas: 
- de omlag 200 år gamle lystgårdene og enkelte andre bevarte eldre gårdsanlegg 
- det til dels ubebygde, grønne landskapet og bevarte eldre vegfar 
- opplevelsen av de grønne kollene og de historiske anleggene som Rognli, Ringve og 
Devle som en del av bybildet og landskapet, og av sammenhengen mellom dem, både 
i nærområdet og fra ståsteder langt unna 
- opplevelsen av det åpne, grønne landskapet mot Østmarka og Østmarkjordet, 
inkludert viktige koller og kulturhistorisk viktig bebyggelse, og særskilt det fredete 
sykehusmiljøet.  

Bygninger som ikke er fredet eller markert med klasse A, B eller C på Kulturminnekartet kan 
transformeres forutsatt at volum og fotavtrykk ikke økes. Der det tillates ny bebyggelse skal 
denne ikke overstige to etasjer. Landskap, vegetasjon, alleer, hager og parker skal bevares og om 
nødvendig forsterkes. Trær som dør, skal erstattes av nye. Tilstandsvurdering skal vurderes av 
sertifisert arborist.  
 
4) Det er lagt inn blågrønn struktur i en bred sone rundt Ladestien for storparten av de 
arealene som per i dag er enten tilrettelagte friluftsareal eller mer frittvoksende natur, 
samt at området også er merket som Hensynssone Økologisk korridor. 

Vi støtter også den foreslåtte byggegrensa for eiendommer mot Ladestien. 

2. Våre forslag til forbedring av KPA 

Områdene nord for Lade allé, som vår uttalelse omhandler, er et svært viktige for hele byens 
befolkning. Planen legger stor vekt på å sikre naturverdiene i marka og langs Nidelva. Byen 
trenger at Ladehalvøya gis tilsvarende oppmerksomhet og vern.  Lade er det siste 
gjenværende fjordområdet nært byen vår. Natur- og kulturmiljøet på Lade må bevares, ikke 
bare de neste årene, men i all overskuelig framtid. Våre kommentarer bygger på dette 
grunnsynet. 

Vi ser at flere forslag i KPA innebærer ny bebyggelse av areal som bryter med planens egne 
premisser for god byutvikling og den vedtatte Samfunnsdelen av kommuneplanen. Samtidig 
inneholder KPA forslag som er uforenelige med å bevare kultur- og naturverdiene på Lade jf. 
ref. til «Bestemmelser og retningslinjer» i § 29.6 Bevaring kulturmiljø (H570) for 
Lystgårdslandskapet på Lade, som nevnt ovenfor.  

Vi konkretiserer våre forbedringer her:  

2.1 Planen åpner for storstilt utbygging på Østmarka (område 1 på vårt kart) 
Ser vi på hovedmålsettinger og hovedgrep sakset fra «Planbeskrivelsen» til KPA, kap.2, bryter 
nybygg på Østmarka med mange av føringene for ny KPA.  

ROP-boliger, og i enda større grad et stort helse- og velferdssenter (HVS)) gjør at 
eksisterende bebyggelse trolig fjernes og meget viktige naturområder bygges ned. Dette er 
beviselig negativt for rådyrstammen i området, samt at åpne arealer for biologisk mangfold 
og opplevelse av åpen natur i friluftsøyemed tas bort.  

a) Utbygging bryter med vedtatte mål i Samfunnsdelen i kommuneplanen:  
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Hovedmål 1: Trondheim skal ta ansvar for et grønnere og mer sirkulært samfunn og delmål 1.5: 
Naturen i Trondheim er livskraftig og robust (Legge større vekt på å stanse tap av natur i alle 
kommunens beslutninger). 

b) Planen bryter med nasjonale føringer som Riksantikvarens bystrategi – anbefalinger for 
hvordan viktige historiske bymiljøer bør forvaltes og utvikles:  

Peker på å ta vare på eldre bygninger og bygningsmiljø fordi det har vist seg å være et godt grep for 
opplevelsen av identitet, tilhørighet og gode møteplasser. Det står at ny KPA sikrer kulturminner og 
kulturmiljøer ytterligere og betrakter dette som en ressurs for bærekraftig byutvikling.  

c) Planen bryter med lokale vedtak; Bystyret erklærte i nov.2019 nødsituasjon ift. klima og tap 
av naturmangfold, og følgende tiltak (av 19) følger opp dette i arealdelen: 

 - hensyn til klima og naturmangfold skal veie tungt i alle saker 
 - klimagassutslipp skal kuttes selv om byen vokser 
 - tiltak for å redusere tap av biomangfold 
 - definere de økologiske korridorene og vurdere bestemmelse knyttet til disse. 

Dette misforholdet mellom overordnede mål og konkret regulering må fjernes. Vi mener at de 
eksisterende boligene må bevares og rehabiliteres, eventuelt med status som ROP-boliger.  

Samtidig må det som per i dag er grønne områder på den aktuelle tomta på Østmarka, både 
den parkmessige og den mer viltvoksende naturen, inkludert mellom boliger, gis grønn farge i 
plankartet og få status blågrønn struktur. 

Vi viser til kommunens egen vurdering: # 352 (vedlegg 10) Forslaget reduserer de grønne 
sammenhengende arealene, og medfører riving av mange antikvariske bygg. Området er del av et viktig 
kulturlandskap. Etablering av helse- og velferdssenter vil derfor ha flere negative virkninger. 

Når dette ikke vektlegges, viser det at overordnede prinsipper om hensynssoner lett settes til 
side. 

I forslaget til arealplan er hjørnedelen av Østmarka, mot Olav Engelbrektssons allé foreslått 
omregulert til offentlig tjenesteyting (barnehage). Dette er et eksempel på bit for bit 
nedbygging av jordbruksareal.  

2.2 Området rundt bydelssenteret Ladetorget (område 2 på vårt kart)  

(I KPA kalt bydelssenter Østmarkvegen med bydelssenterkode S4).  

Området ved bydelssenteret Ladetorget er markert som Byggesone 1, mens bebyggelse på 
Nobø-tomta og tilliggende areal på hele mellom Olav Engelbrektssons allé og Østmarkveien 
er satt til byggesone 2. Samtidig er disse arealene skravert til hensynssone kulturmiljø.  

I dokumentet «Vedlegg 1b Beskrivelse av beskrivelse av vedtatte endringer etter bygningsrådet 
18.10.22», punkt 10. Følgende tillegg i bestemmelser skal høres: 

10.1. § 9 .3 Hensynssoner kulturmiljø. Tillegg om at det kun aksepteres gjenoppføring av bygg i 
eksisterende volum og høyde. Vi støtter bestemmelsen. Den er et godt eksempel på at 
hensynssone kulturmiljø og byggesone 1 ikke kan kombineres på Lade. 

Vi mener at Byggesone 1 og 2 her er trukket for vidt, og at arealet merket sone 2 bør være 
byggesone 3. 

Området som omfatter Ladetorget, nabobygget, parkeringsplassen og «gartneritomta» er 
foreslått som byggesone 1, den byggesonen som tillater høyest og tettest bebyggelse. 

Arealet ligger midt i et verdifullt kulturlandskapsområde, også i nasjonalt perspektiv. Derfor er 
området lagt inn under hensynssone kulturmiljø.  Vi kan ikke se at disse to reguleringene kan 
kombineres.  

Vi mener derfor at området må få byggesone 3, samtidig med hensynssone kulturmiljø. 
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I dette området vil all bygging på nå ubebygd areal/parkeringsplass, samt endring i dagens 
byggevolumer, ødelegge kulturmiljøet ytterligere. Vi mener at det i dette området kun kan 
tillates ombygging innenfor eksisterende volumer. 

Næringsområdet Ladetorget (tidligere fabrikk) er per i dag på kun 1,5-2 etasjer og har på 
ingen måte bebyggelseskarakter av den typen som byggesone 1 og 2 er definert for. Hvis de 
planlagte Byggesonene 1 og 2 opprettholdes her, kan dette anses som klarsignal til bymessig 
fortetting omkring Ladetorget, noe som helt vil ødelegge strøkskarakteren og lystgårds-
landskapet. Selv om dette i dag er et lite bydelssentrum, bør Byggesonen fortsatt være 3. 

2.3 Grønne gangveier i indre rute samt tverrstier mot Ladestien (område 3 på vårt kart).  

Ladestien synes å ha blitt gitt tilfredsstillende vern og status som både vil sikre bruk og åpne 
for økt vedlikehold og skjøtsel. Ladestien er svært mye brukt i dag og har en bruk som gir stor 
slitasje på vegetasjonen langs stien. Samtidig vil store boligutbygginger i Østbyen, som bl.a. 
Lilleby, Ladalen og Leangen, gi økt behov for friluftsarealer langs fjorden. 

Vi mener at det i planen må avsettes tydelige arealer til et utvidet stinett i området. Mens 
Ladestien er en ytre sti i området, ønsker vi en indre grønn kultursti, med vekt på opplevelser 
av de historiske lystgårdene, og med gode tverrforbindelser mellom denne indre stien og den 
eksisterende Ladestien.  

Vi ser at på det framlagte plankartet er f.eks. Korsvika allé merket med grønn stripe på kartet. 
Vi mener at hele Lade allé må få samme status, det samme må flere viktige tverr-gangveier 
mellom indre og ytre gangsti, som gangveien gjennom Ringve botaniske hage, en tverrsti 
mellom Lade allé 80 og Ladestien, og tilsvarende bør det sikres fra Lade allés start ved 
Nyhavna utover til møtet med Ladestien. Det er også andre «grønne far» som må sikres og 
kartfestes, som beltet mellom Fagerheim borettslag og Fagerheimsbukta, og området mellom 
fjorden/Fagerheim gård, Devle og Lade allé. 

Også gangveier videre mot sør bør opparbeides og merkes, slik at stisystemet til sammen 
utgjør «Laderunden», tilsvarende som f. eks.«Forsvarsrunden», samt fotgjenger-vennlige 
stier både på kryss av og sør for Ladehalvøya. 

Dette henger sammen med #420 vedlegg 10: om tursti i Ladalen og omdisponering fra 
næringsformål til blågrønn struktur. Viser til konsekvensutredning: Etablering av ny 
grønnstruktur i bydelen vil bidra med mer grønt i en bydel med høy befolkningsvekst. Dette vil gi 
muligheten for nærturer og områder for rekreasjon og møteplasser. Det vil være viktig å etablere gode 
uterom og innføre trær og vegetasjon også inn i byggeområdene. Denne tankegangen må 
videreføres nord for Lade allé. 

2.4 Fjordområdene langs hele kyststripa på Lade (område 4 på vårt kart) 

I forslaget til KPA er kun deler av fjordområdet avmerket som blågrønn struktur. Livet i sjøen 
ift. fisk og fugleliv samt bruken som friluftsareal til bla. fiske og bading tilsier økt vern.  
Vi foreslår at hele fjordbeltet i sjøen i området som våre kommentarer omfatter, gis status 
som blågrønn struktur. Vi forventer at dette bl.a. vil innvirke på planene for Ladekaia og for den 
uønskede moloen her (se eget høringssvar på utbyggingssak) 

2.5 NGU-tomta (område 5 på vårt kart)  

Vi ser med forbauselse at NGU-tomta er lagt inn i planen med formål bolig i byggesone 3. 

Eksisterende bruk er offentlig virksomhet, og arealet bør gis formål offentlig virksomhet også i 
planen. Eierskapsenheten i kommunen framholdt i møte 1.12.22 at det er behov for arealer til 
både skole, helse- og omsorgssenter og andre kommunale tjenester i bydelen. Dermed vil 
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man kunne bruke NGU-anlegget til dette formålet uten å måtte bygge ned andre areal, som 
f.eks. Østmarka.  

Utnyttelsesgraden på NGU-tomta bør fortsatt tilpasses strøkets karakter, dvs. høy andel av 
blågrønn struktur. Den store andelen blågrønn natur som eksisterer på NGU-tomta per i dag, er 
underkommunisert på KPA-kartet.  

Grøntandel i boligområder 
Arealet på kartet rundt NGU eksemplifiserer et fenomen, nemlig at flere areal som er markert 
som byggesone 3 inneholder mye grøntareal. Her vil vi foreslå at arealene på store potensielle 
byggetomter deles opp, slik at det reelle grøntarealet synliggjøres på kartet. For Ladehalvøya 
gjelder dette spesielt NGU-tomta og Østmark-tomta. 

Småhusområder preges av hager og variert grønnstruktur, og gir rom for variert flora og 
fauna. Overgang til blokkbebyggelse gir helt andre livsvilkår for både mennesker og natur. 

 

Hva er et strøk, og hvor stort er et område? 

Det er fremdeles usikkerhet knyttet til hvor stort et «strøk» er, og dermed hvilket preg det 
har. I Planframlegget beskrives byggesone 3 med blant annet denne setningen: 

«I områder hvor det fra før er leilighetsbygg kan det forsiktig fortettes med nye leilighetsbygg, mens i 
småhusområder skal det kun fortettes med nye småhus».  

Her kan det tyde på at dersom det er ett leilighetsbygg (blokk) i et område, kan hele området 
fortettes med ytterligere leilighetsbygg, som i sin tur gir grunnlag for at nye småhusområder 
endrer karakter. Og hvor langt unna kan en blokk være før et nabolag er trygg for endring?  

Beskrivelsen trekker inn begrepet «område» noe som skaper utrygghet. Hvor langt unna en 
eksisterende blokk skal nye blokker tillates? Er områder og strøk synonymer? 

 

2.6 Byggesone 3 gis hensynssone  

Vi forventer at kravene til tiltak/ny bebyggelse er strengere og underlegges mer omfattende 
vurderinger der områdene gis status hensynssoner, slik bestemmelsene til KPA sier. Siden så 
godt som hele det området som våre kommentarer omfatter, tilhører lystgårdslandskapet på 
Lade, mener vi at alle boligområder bør ha status som hensynssone kulturmiljø.  

Vi har den siste tida sett mange eksempler på utbyggingsplaner på Lade, der prosjekter, både 
foreslåtte og vedtatte, ikke er underordnet de byggehøyder og volumer som det eksisterende 
landskapspreget på Ladehalvøya tilsier. Vi mener derfor at alle boligområder med Byggesone 3 
nord for Lade allé gis status som hensynssone kulturmiljø for å ivareta kulturlandskapet.. 

2.7 LNRF-sone (område 6 på vårt kart) 

Lystgårdene på Lade var ikke bare sommeresidenser, de var viktige for matproduksjon. For å 
bevare lystgårdslandskapet, må også matproduksjonen ivaretas. Vi støtter at jordbruksarealet 
som i dag dyrkes, fortsetter på samme måte. Både Kanonhaugen og «hjørnetomta» på 
Østmarka er naturlige deler av matdyringsområdet, selv om det i dag ikke er aktivt landbruk 
der.  

Urbant landbruk som driver matproduksjon, trenger også driftsbygninger. Kommunen har 
tilskuddsordninger for urbant landbruk, men bare små parseller er tatt i bruk. Dersom 
gårdsbygningene reguleres og tas i bruk til andre formål, vil nye driftsbygninger måtte bygges 
på dyrket mark, og redusere dyrket areal. Området (se vårt kart) omfatter både låve, fjøs, 
stabbur, drivhus og andre driftsbygninger. Østmarkajordene med disse tilhørende 
driftsbygningene bør samlet reguleres til landbruk.  
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3. Området som urban naturpark (se også vedlegg LadeManifestet) 

Til tross for tidligere framlagte forslag om hensynssoner og vedtatte nasjonale verdier (RA), så 
har nordsiden av Lade allé blitt bygd ned bit for bit. Nedbyggingen skjer i et stadig økende 
tempo. Endringene har primært skjedd gjennom dispensasjoner, der utbyggere har fått 
tillatelse til å bygge, selv om vedtatte planer tilsa det motsatte.  

Nye prosjekter lanseres og får ulike tillatelser, i strid med framlagte forslag til KPA som er på 
høring. Slik vil den nye KPA-en bli uthulet allerede før den blir vedtatt, hvis ikke 
dispensasjonspraksisen opphører umiddelbart. 

Illustrasjon av 15 konkrete aktuelle prosjekter som er i ferd med å uthule KPA før den vedtas. 

Lade er det siste gjenværende bynære naturområdet og kulturlandskapet i Trondheim med 
nærkontakt med fjorden. Naturverdiene og det historiske bygnings- og kulturlandskapet i 
området er under sterkt press. Det finnes en del kunnskap om eksisterende dyre- og fugleliv 
og det biologiske mangfold på land og i sjøen, men det er samtidig for lite. Mange av de 
historiske verdiene er dokumenterte, men også her er kunnskapen i for liten grad 
systematisert og gjort tilgjengelig. Planprosesser må gi tid til å innhente mer kunnskap for å 
vite hvilke konsekvenser framlagte utbyggingsforslag faktisk innebærer. 

Det finnes nok kunnskap og innsikt til å fastslå at vi trenger en bynaturpark for byen, og at 
hele området nord for Lade allé er vårt siste reelle alternativ. En bynaturpark må gi et sterkere 
vern enn tradisjonelle arealplaner, som har vist seg å være utsatt for tilfeldige dispensasjoner 
fra skiftende politiske konstellasjoner.  

Vi ber kommunen:  

 utarbeide en bydelsplan, alternativt en mulighetsstudie, der eksisterende kunnskap 
suppleres med ytterligere kartlegging av biologisk mangfold og historiske 
verdier. Dette for å utarbeide et rammeverk og kartverk for en urban naturpark med 
sterkt juridisk vern. 

Planen må vektlegge også hvordan friluftsinteressene best kan ivaretas for en stadig 
økende befolkning som naturlig vil bruke området. 

 Markagrensa og Nidelvkoridoren må suppleres med en vernesone for Ladehalvøya, som 
del av et sterkere vern. 
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 Stanse all planlegging og utbygging på Ladehalvøya nord for Lade allé inntil en slik 
plan foreligger.  

Lade bynaturpark 

Den øverste av de to figurene nedenfor viser arealet skravert som hensynssone naturmiljø på 
Ladehalvøya i forslaget til KPA.  

I den nederste figuren har vi innarbeidet også landbruksareal og lystgårdslandskapet, og hele 
det gul-skraverte arealet merket «Bevaring naturkulturmiljø» og er tenkt som areal for 
bynaturparken (se også vedlegget LadeManifestet). 

 

 

 

 

 

 

Med vennlig hilsen 

Naturvernforbundet i Trondheim  
v/ Gaute R. Dahl  
leder  
 
/Anne Guri Solem, 
Fylkessekretær 
 
Vedlegg:  
1 LadeManifest 
2 Kart med påtegninger 

Ladehalvøya og landbrukshensyn 
,  

Bevaring naturkulturmiljø (Ladehalvøya) 
 


